decimas ac proventus suarum partium nobilibus distribuit, ejus rei occasione plerique nobilium, in primis comites de Wasserburg et Schaumburg omnem finitimam Bavariam, coenobia et templa ferro flammisque devastant et ecclesiastica bona sibi vindicant et usurpant omnia.

His auditis Imperator Fridericus missis legatis ad Egram anno 1243 Ottонem B. D. eo ad comitia principum accersit, qui absque omni mora comparuit seseque purgavit, quod Alberto hospitium praebuisset, indicans se ignorasse quae fuerint ipsius negotia. Postquam vero ea intellexisset ex episcopis suis, statim sese eum ex omni sua provincia proscripsisse. Sic tota Bavaria imperatori reconciliata ejusdem partes postea acerrime defendit, adversabatur Imperatori adhuc Fridericus Austriacus. Is Ottoni D. B. propter desertum Albertum parum propitius cum Heinrico de Waldeck Episcopi Pataviensis perfido quodam ministeriali ac Obernbergensi praefecto paciscitur de arce Obernbergensi sibi tradenda, quam cum facile nactus esset, commisit eam et armis et commeatu instructam Bernhardo et Ulrico, comitibus de Schaumberg anno 1244, ut ex ea Ottонem B. D. oppugnaret.

Otto eam arcem obsidione cinxit sesquimestri, sed expugnare non potuit. Albertus etsi ex Bavaria proscriptus tamen in ea latuit cumque Episcopis dum in arce Wernstein *) (Hansiz: Bernstein) moraretur, a Wilhelmo cognato suo proditus et mille argenti marcis venditus esset, patefacta proditione elapsus in aliam arcem Chirnbergensem (Hansiz: Thierbergensem) confugit, ubi spacio anni et sex mensium etiam latuit sed et hoc loco episcopis proditus: cum illi obsidionem pararent nec satis caute aut mature in negocio progrederentur, ipse animadversis insidiis Wasserburgium confugit, ubi itidem per dimidium anni latuit, donec anno 1245 in Bohemiam sedens per Wenceslaum R. Sifrido Mogunt. AEpo, a se prius exuctorato, reconciliaretur, cum quo per Germaniam in Gallias ad Pontificem Lugduni tam sedentem proficisceretur, ubi Innocentii IV. jussu in presbyterum ordinatus est, a quo decanus antea electus Pataviensis et Parochus Weyensis confirmatur. Miserant jam Episcopi ex tota Germania legatos ad Pontificem, cui volebant reconciliari: cui negotio etiam iste Albertus adhibitus est, qui compositionis hujus Lugdunensis occasione sperabat se aliquando Episcopum Pataviensem fore. Cum nuntiis itaque Rudigeri, quibus per Pontificem reconciliatus erat, Pataviam redire statuit. At cum venisset Pataviam, ab Episcopo est prohibitus ingredi; in arce igitur Wasserburgensi divertit et

*) Hier befand sich Albert nach den Acten im October 1241. Den Verrath seiner Verwandten aber erzählt der aventinische Hermann von Altaich ad a. 1243: Albertus venditur a suis.

apud ejus loci comitem Conradum commoratur. Quod cum accepissent Episcopi et principes Bavariae, Wasserburgium obsidione cinxerunt anno 1248. Fugientibus vero Alberto et comite Conrado, Ludovicus B. D. totum comitatum Wasserburgensem occupans in suam potestatem rededit; Albertus ad Pontificem Lugdunum reversus, tantum effecit, ut Rudigerus contra voluntatem Conradi IV. R. et Ottonis B. D. anno 1249 Aquisgrani per Legatum quendam Petrum Capocium Diac. Card. exauktoraretur et speciali Pontificis mandato in universum ab Episcopatu amoveretur, addita etiam hac ignominia, ut quicquid per ipsum factum et ordinatum esset id irritum haberetur. Subrogatus est eidem Berchtholdus, Comes de Pietengow, Dominus in Sigmaringen.

Cui cum Rudigerus cedere nollet, ad arma Berchtholdus animum adjecit et anno 1249 circa festum B. Martini una cum fratre suo Comite a Sigmaringen plurimisque ecclesiae Patav. nobilibus, quibus ex rapto vivere dulce fuit, magnam Episcopatus partem usque ad Brunovium et Wilhardum ferro et igni depopulatus, jumentorum ac pecorum 1500 capita insontibus agricolis abegit. Cujus rei indignitate commoti reguli Bavarorum praecipue Alramus de Utendorf, Orthofus de Wald, Heinricus de Ror armis subito correptis vexilloque sacro ex templo Neukirchensi rapto hostes insecuri sunt et in fugam verterunt, trucidatis plurimis praedam recuperarunt fratremque Berchtholdi comitem de Sigmaringen, duos de Morsbach fratres, Wilhelmum item de Prambach et plerosque alios capiunt et Barchusium abducunt. Rudigerus Episcopus cedere tandem Episcopatu coactus est anno 1250. Nam nec Pontifex ei reconciliatus est et Albertus contra eum coelum et terram fatigare non destitit. Vixit autem post depositionem adhuc 4 annis. — Albertus iste tandem a Pataviensibus captus et excoriatus est secundum annales Patavienses. —

Aus diesem Berichte Hund's, dessen regestenmässige Haltung die gegrundete Vermuthung erregt, er sei nach Urkunden ausgearbeitet, geht nun gleich anfangs hervor, dass er das Nähere von der Wirksamkeit Albert's in den Jahren 1235—1243 entweder nicht kannte, oder nicht kennen wollte. Die nothwendige Folge hievon ist also, dass der Forscher noch immer gezwungen ist, zu den aventinischen Excerpten aus Albert's Acten zu recuriren, dem verworrensten, sinnlosesten und dennoch unentbehrlichsten Material der damaligen Zeitgeschichte.

Anderseits aber wird man dankbar annehmen, was er über die Zeit berichtet, wo H. Otto sich wider Albert mit der hohenstaufischen Partei in Deutschland verband. Bleibt Hund hiefür ein fester Anhaltspunkt, so müssen

wir uns zur Ergänzung dessen, was der Text von der früheren Wirksamkeit Albert's mittheilen soll, um einen andern Gewährsmann umsehen und dazu bietet sich nun der Zeitgenosse Hund's, Andreas Brunner, der Verfasser der *annalium virtutis et fortunae Boiorum* (Monachii 1687 P. III. p. 704—735) dar:

Alberti acta Auentinus integra habuit, satis tristem quatuor annorum historiam inde sarturus, etsi veneni nihil admiscuisset de suo; sed nimurum Satyricus noster sincerum etiam vas incrustare solitus, manifestisque virtutibus conuitum facere, in tamen benigna materia degenerare à seipso turpe putauit nusquam facundior in maledicta; ferendus nibilominus si vnius hominis castiganda temeritate iram exsatiasset; nunc Pontificium nomen omne, et quidquid vsquam sanctum est, configendum sibi sumpsit, quod denique est propter infelicem stolonem totam arborem excindere. At enim factum diuinitus puto, vt commentaris illis vel casu perditis, vel fraude suppressis, eorum epitome et ipsius quidem Auentini confecta manu superesset, non summa tantum rerum capita complectens, sed omnino ea omnia, quae ad Boica nostra quā sacra quā profana quomodounque pertinent; vt praeter notam temporis, quae subinde excidit, nobis ad eruendam promendamque veritatem vix quidquam deficeret. Alberto in Boicam ingresso non modo hospitium Otho praebuilt, sed eidem ad inuidiam vsque addictus, uni omnia indulgendo dictaque pro oraculis amplexando, maximis se prouinciamque omnem difficultatibus implicauit. Albertus vicissim animo eius obsequi, eosdem cum eo amicos hostesque habere, nihil petenti negare. Sifridus Moguntinus episcopus Laurisheimense coenobium, pulsā D. Benedicti familiā, cisterciensibus dederat; quod cùm ipsi, exilibus vetustissimam coloniam armata manu repetentibus, tueri non possent, Episcopus vtrisque successit, et maximis inde emolumentis auctus loco velut iure parto incubabat; qui quoniam ad Palatinatum Rheni pertinet, satis causee habere se Otho creditit, cur Sifridum in ius vocaret. Albertus Pontificiae Legationis auctoritate suffultus Moguntino Haidelbergae diem dicit; parere dedignantem deuouet; Moguntiam ecclesiastico interdicto à sacris arcet, et publicatā per Meinvvardum Mallerstorensem Abbatem sententiā longè latēque infamat. Finita sub idem tempus Frisingensis episcopi cum duce controuersia, miti Principis ingenio ad pacem quibusunque conditionibus properante, vltro concessā episcopo legendi arbitros potestate. Ille Caesareos postulauit; qui nullā aequi bonique curā, latā pro Episcopo sententiā, grandem Duci innoxio mulctam dixerat, qua iniuitate cùm boni omnes offenderentur, Dux tamen concordiae studio hoc etiam amplius fecit, vt tabulas omnes minacium edictorum querelarūmque et integra dissidii acta aculeatis, ut fit, exasperata verbis exureret, publicis